camparios Pelegrinum filium ser Zamboni de Bergunziis de Lemene et Bergunzinum filium 

condam Alberti de Pradonis de Lemene super omnibus suis terris quas habet et possidet in 

Lemene et extra Lemene in monte et plano ad hoc ut ipsi camparii debeant custodire terras 

ipsius Petri et pignorare sive acusare quamlibet personam quam invenerint dantem dampnum 

super terris omnibus dicti Petri et in rebus et possessionibus et fructibus ei secundum formam 

statuti et ordinamenti comunis Pergami omni extra excusactione et timore remoto. Factum 

est anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto indictione tercia. Qui Petrus 

ibique remissit eis partem sibi contingentem omnium bannorum et accusacionum factorum 

occasione omnium suprascriptorum et cuiuslibet eorum et plures carte uno tenore inde fie-

ri rogate fuerunt. Dominus Guillelmus filius condam ser Manzis de Brumano habitans de 

Lemene et Manzus eius filius et Albertus filius condam Alexandri Dalmasenus de Clanezo 

et Iohannes filius condam Alberti Gimammi de Marne et Tempus filius condam Alberti de 

Malagerti omnes de Lemene ibi testes interfuerunt. Seguono gli atti rogati contestualmente 

con le designazioni da parte degli altri vicini di Almenno. 
(73)  Di cui come è noto sarà prossima la costituzione in burgo de Lemene tramite l’acqui-

sto dell’uguaglianza fiscale con la città nel 1266 pagata la rilevantissima cifra di 2. 700 lire su 

cui G. FASOLI, cit., p. 155; F. MENANT, Bergamo comunale… cit., p. 68, nota 218. 
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campari, si ha invece nel 1298 nei confronti del comune dei gentili e del 
popolo di Castelli Calepio, inadempiente di ben cinque lire e mezzo nei con-

fronti di un proprio vicinus, certo Maifredo detto Riazzus del fu Giovanni de 

Cassalli74. Il denaro gli era dovuto per la sua attività annuale di sorveglianza 
(“pro eius merito et salario custodie faciendo unius anni”) dei beni del comu-

ne e dei proprietari non vicini, i cosiddetti divisi, anch’essi costretti (astricti) 
al pagamento della prestazione. Benché i tre consoli, numerosi credendari e 

vicini avevano dato compito a uno dei consoli di procedere al rimborso del 
camparius et custos di Castelli Calepio, quest’ultimo non doveva aver mai 
ricevuto la cifra pattuita. Egli aveva pertanto preferito cedere l’obbligazione 
al figlio di un dominus locale, Resturino del fu Pagano de Calepio, che a sua 

volta l’aveva venduta a dominus Tolberto della nota famiglia cittadina dei de